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W celu zabezpieczenia brzegów morskich lub
rzecznych przed erozją wodną wykonuje się bu¬
dowę pojedynczej palisady. Umocowania te ma¬
ją często charakter jednorzędowej palisady
z pali lub ścianki szczelnej, prostopadłej do
brzegu, w formie ostrogi lub ścianki równoleg¬
łej, w pewnym oddaleniu od lądu.

Według patentu Nr 38215 wykonuje się po¬
jedynczą palisadę bez użycia pomocniczych
rusztowań, przy czym kafar spoczywa na jed¬
notorowym wózku, zaopatrzonym w dwa kółka
toczące się jedno za drugim po torze jedno-
szynowym, ułożonym na głowicach wbijanych
pali. Dolna część podwozia posiada resorowane
płozy prowadzące, które obchwytują z obu
stron część wbitej palisady, utrzymując kafar
w równowadze. Po wbiciu pala, kafar przesu¬
wa się na nowe stanowisko w ten sposób, że

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Zenon Kardzis.

stopkami „bramek" opiera się o wbite pale
i przy pokręceniu śrub podnośników kafar
unosi się w górę. Zwolnioną szynę toru przesu¬
wa się na następny wbity pal, po czym
opuszcza się kafar i ustawia kółkami na torze.
Przesuwanie całości odbywa się za pomocą sta¬
lowej linki nawiniętej na bęben dźwigarki i za¬
czepionej końcem na wbite pale. Pokręcając
bęben zwija się linkę, a kafar przechodzi
po szynie na następne stanowisko. Powtarzając
wymienione operacje, prowadzi się w ten spo¬
sób wbijanie pali jednorzędowej palisady.

Dotychczasowy sposób przesuwania kafara
wymaga więc kolejnego wykonania następują¬
cych operacji: podniesienia kafara, przesunię¬
cia toru na następne stanowisko, opuszczenia
kafara na tor, rozwinięcia i zanegowania linki
na wbitych palach oraz przesunięcia kafara
i zamocowania go na nowym stanowisku.

Powyższe operacje pochłaniają nieproduk¬
tywnie około 20% czasu pracy załogi i sprzętu.



Poza tym stała długość świecy znanego kafara
nie, pozwala na podstawienie do wbijania, ewen¬
tualnie potrzebnych dłuższych pali.

Przedmiotem wynalazku jest konstrukcja
ulepszonego kafara stalowego, który samodziel¬
nie przesuwa się na nowe stanowisko, bez po¬
trzeby zakładania szyny jezdnej, a po wyko¬
naniu palisady może być mechanicznie wyco¬
fany, bez stosowania urządzeń dodatkowych. Na
rysunku pokazano szkicowo na fig. 1 — dwuko¬
łowy wózek kafara według patentu nr 33215,
ustawiony na torze jednoszynowym ułożonym na
części wbitej palisady, na fig. 2 — urządzenie
kroczące, czyli podnośniki śrubowe, służące do
podnoszenia i opuszczania na tor kafara według
patentu nr 38215, na fig. 3 — kafar według wy¬
nalazku w widoku z boku i na fig. 4 — kafar
w widoku od czoła. Dwukołowy wózek a (fig 1)
krfara według patentu nr 38215 jest ustawiony
na jednoszynowym torze b położonym luźno na
palach c wbitej palisady. Do przesunięcia go
w pozycję do Wbijania następnego pala należy
podnieść wózek a wraz z kafarem z toru b,
przesunąć tor b o jeden pal naprzód na następ¬
ne stanowisko, opuścić z powrotem wózek z ka¬
farem na przestawiony tor b, rozwinąć i zamo¬
cować linki, przesunąć wózek b z kafarem na
nowe stanowisko i zamocować go na tym nowym
stanowisku. W tym celu na obu końcach dwuko¬
łowego* wózka a są umieszczone podnośniki
śrubowe d, a dolne końce śrub e są zaopatrzone
w specjalne bramki f otaczające tor szynowy b.
Pokręcając śruby e podnosi się wózek z kafarem
i po zwolnieniu toru b spod ucisku można go
przesunąć na nowe stanowisko. Dalsze czynno¬
ści są już znane. Wycofanie kafara z ukończonej
palisady jest również uciążliwe i wymaga prze¬
prowadzenia wyżej wymienionych czynności
w kierunku przeciwnym, przy czym w zależno¬
ści od długości toru, przy jednym jego prze¬
stawieniu można przetoczyć wózek z kafarem
ponad kilkoma palami.

Kafar według, wynalazku (fig. 3, 4) jest zmon¬
towany na podwoziu wózkowym, zaopatrzonym
W gąsienicę zamiast kółek. Dzięki gąsienicy
wykonanej z ogniw stalowych i napędzanej
ręcznie za pomocą grzechotki lub mechanicznie
od sijnika, po wbiciu jednego pala można łatwo
przesunąć kafar na następną pozycję, ręcznie za
pomocą napędu ręcznego z grzechotką lub wy¬
cofać go do tyłu z ukończonej palisady, po włą¬
czeniu napędu od silnika. Napęd ręczny włącza
się lub wyłącza przez opuszczenie, lub podnie¬
sienie zapadki, a napęd mechaniczny za pomocą

sprzęgła. Na fig. 3 uwidoczniono szereg wbi¬
tych już pali 1 i wbijany przedni pal 2, przy
czym pracujący kafar spoczywa na palach 1.

Podwozie kafara według wynalazku posiada
dwie równoległe belki 4 (fig. 4), na których są
ułożyskowane dwa koła zębate 5, 6 (fig. 3) oraz
szereg wałków prowadniczych 7, 8, prowadzą¬
cych gąsienicę 9. Koła zębate 5, 6 spełniają rolę
kół napędowych gąsienicy 9, a moduł oraz pro¬
fil ich zębów odpowiada stalowym członom
gąsienicy 9. Koła zębate 5, 6 są zaklinowane
na osiach 10, 11 wystających w bok poza belki
4 i na tych wystających końcach zaklinowane
są koła napędowe — tylne 13 i przednie 14. Tylne
koło 13 służy do napędu ręcznego za pomocą
dźwigni 16 i nieuwidocznionej na rysunku wy-
łączalnej grzechotki, a przednie 14 — do napędu
mechanicznego od nieuwidocznionego na rysun¬
ku silnika dźwigarki, za pośrednictwem nieuwi¬
docznionego sprzęgła, skrzynki biegów 17 i kó¬
łek, pośrednich 28. Mechanizm przesuwu znaj¬
duje «się pod pokładem 20 podwozia zaopatrzo¬
nego w zastrzały 21. Do krótkiego precyzyjnego
przesuwu w przód stosuje się napęd ręczny,
a do wycofania kafara po wykonanej palisadzie
— napęd mechaniczny.

Do otrzymania możliwości stosowania kafara
przy wbijaniu różnych grubości elementów pa¬
lisady, zastrzały 21 są konstrukcji nastawnej
a także odejmowalne dla ułatwienia transportu
sprzętu. Kafar posiada wieżę systemu telesko¬
powego. Górna jej część 32 jest wsuwana
w dolną 31 i w zależności od potrzeby wbija¬
nia dłuższych, czy krótszych elementów, może
być użyta w stanie rozciągniętym czy złożonym.
Wieża 31, 32 jest osadzona przegubem 33 na
dodatkowej konstrukcji 34 ustawionej na po¬
kładzie kafara. Górna wsuwana część 32 wieży
jest zaopatrzona w zespół bloczków 35, prowa¬
dzących liny do podnoszenia młota, pala oraz
płuczki.

Do ustawiania w pionie i pochylania wieży
służą zastrzały 36'. W zależności od potrzeby,
stosuje się parę dłuższych lub krótszych za¬
strzałów. Pochylanie wieży na, lub od siebie,
odbywa się przez pokręcanie śrub nastawnych,
umieszczonych przy pokładzie podwozia.

Kafar według wynalazku jest bardzo wygod¬
ny w pracy. Ma on dobre oparcie na gąsienicy,
daje się łatwo i szybko przestawiać na nowe sta¬
nowisko oraz wycofać na początek palisady.
Dzięki odejmowanym zastrzałom i przegubowo
osadzonej teleskopowej wieży, jest on również
wygodny do transportu.
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Zastrzeżenia patentowe

Kafar według patentu głównego nr 38215.
znamienny tym, że posiada gąsienicowy me-
chanizm posuwu do przodu i do tyłu oraz
ręczny napęd przesuwu za pomocą dźwig¬
ni (16) i grzechotki, a mechaniczny napęd
od silnika, przy czym oba te napędy są
uruchamiane na zmianę.
Kafar według zastrz. 1 znamienny tym, że

jego zastrzały (21) są nastawne w zależności
od grubości wbijanych elementów i że za¬
strzały te są odejmowane w celu łatwiejsze¬
go transportu.

Przed się biortwo Budownictwa
Inżynieryjno - Morskiego

Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
rzecznik patentowy

Fia. 1

Fig 2



Do opisu patentowego nr 43102

Fig 3 fig. 4

461. RSW „Prasa", Kielce.
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